
ALLEGATO 3 
Attuazione di misure di prevenzione e lotta alla zanzara tigre all’interno 
delle aree cimiteriali 
 
 

COMUNE DI ……………………. 
 
Oggetto: Provvedimenti per la prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed 
in particolare dalla zanzara tigre (Aedes albopictus) – Attuazione nell’ambito delle aree cimiteriali. 

 
Il ………………………. (14) 

 
VISTA l’ordinanza sindacale n. ……, in data ……., avente ad oggetto: “Provvedimenti per la prevenzione 
ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed in particolare dalla zanzara tigre (Aedes 
albopictus)”; 
VISTE, in particolare, le prescrizioni concernenti le aree cimiteriali; 
RICHIAMATI gli art. 48, comma 3 e 107, comma 3 del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
succ. modif. (15); 

 
DISPONE 

 
1) il personale in servizio nelle aree cimiteriali è incaricato di vigilare, e se del caso, di provvedere, 

sull’effettiva messa in opera delle cautele prescritte nell’anzidetta ordinanza sindacale, anche con 
riferimento ai contenitori d’acqua eventualmente, a qualsiasi titolo, presenti nelle aree cimiteriali; in 
particolare, vanno verificate assiduamente le situazioni che riguardino pozzetti, caditoie o altre 
situazioni in cui possano, anche a seguito di interventi meteorici, possano formarsi raccolte di 
acqua, specie se stagnanti; 

2) il responsabile del servizio di custodia riferisce periodicamente, almeno una volta alla settimana, 
sull’attività svolta dal personale in servizio nelle aree cimiteriali;  

3) i visitatori devono assicurare che l’uso di contenitori avvenga in modo tale da evitare qualsiasi 
raccolta di acque stagnanti, ad esempio ponendoli, dopo l’uso, in modo tale da consentire il 
deflusso di acqua; 

4) i visitatori devono provvedere al ricambio, nei termini indicati nell’Ordinanza sindacale anzidetta, 
dell’acqua contenuta nei vasi di fiori e adottare le cautele ivi previste;  

5) a questo fine, una copia dell’ordinanza è pubblicata, per estratto, agli ingressi del cimitero, o, in 
alternativa, sono affissi, anche in altri luoghi del cimitero (e, laddove possibile, in prossimità delle 
fontanelle e punti di raccolta di contenitori utilizzati od utilizzabili per l’acqua), appositi avvisi 
riportanti, in sintesi, le misure da adottare nelle aree cimiteriali; 

6) agli ingressi dei cimiteri sono, altresì , esposti avvisi contenenti i prodotti larvicidi da utilizzare da 
parte dei privati; 

7) È provveduto, con atti separati, all’acquisizione di adeguati quantitativi di materiali larvicidi. 
 
 
……, ………………… 

Il ………………………. (16) 

                                            
(14) Indicare, a seconda dei casi, il dirigente che ha le funzioni di responsabile del cimitero, anche alla luce dell’art. 17 
D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254. 
(15) Nel caso di gestione dei cimiteri con forma diversa dalla gestione diretta, in presenza di affidamento a soggetto terzo 
(art. 113 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif.), sostituire il periodo con i seguenti: 
“RICHIAMATO l’atto ….. in data ….. con cui il servizio cimiteriale è stato affidato ad ………………. (indicare il soggetto 
gestore), nonché il Contratto di servizio che regola l’affidamento; “ 
“VISTO l’atto del C.d.A. (o, altro organo in conformità all’ordinamento del soggetto gestore) del soggetto gestore con cui 
si attribuiscono al sottoscritto le funzioni di …………… (indicarle)”; 
(16) Indicare, a seconda dei casi, il dirigente che ha le funzioni di responsabile del cimitero, anche alla luce dell’art. 17 
D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254. 


